Cap.

Cap. 9.

Et quia jure optimo distincte fuerunt dioceses & parochiae, ac unicuique gregi proprii attributi pastores, & inferiorum rectores, qui suarum quisque ovium curam habeant, ut ordo Ecclesiasticus non confundatur, aut una & eadem Ecclesia duarum quodammodo diocesum fiat, non sine gravi eorum incommode, qui illi subditi fuerint: beneficia unius diocesis, etiam si parochiales Ecclesiae, vicariae perpetuae, aut simplicia beneficia, seu praestimonia, aut praestimoniales portiones fuerint, etiam ratione ad agendum cultum divinum aut numerum beneficiatorum, aut alia quacumque de causa, alterius diocesis beneficio, aut monasterio, seu collegio, vel loco etiam pio, perpetuo non uniantur, decretum hujus sanctae Synodi super hujusmodi unionibus in hoc declarando.

Cap. 10.

Regularia beneficia, in titulum regularibus professis provideri consueta, cum per obitum, aut resignationem, vel alias illa in titulum obtinentis vacare contigerit, religiosis tantum illius ordinis, vel his, qui habitum omnino suscipere & professionem emittere teneantur, & non aliis, ne vestem lino lanaque contextam induant, conferantur.

Cap. 11.

Quia vero regulares de uno ad alium ordinem translati, facile à suo superiore licentiam standi extra monasterium obtinere solent, ex quo vagandi & apostatandi occasio tribuitur, nemo cujuscumque ordinis Praelatus vel Superior, vigore cujuscumque facultatis aliquem ad habitum & professionem admittere possit, nisi ut in ordine ipso, ad quem transfertur, sub sui superioris obedientia in claustro perpetuo maneat, ac taliter translatus, etiam si Canonorum regularium fuerit, ad beneficia secularia etiam curata omnino incapax existat.

Cap. 12.

Nemo etiam, cujusvis dignitatis Ecclesiastice vel secularis, quacumque ratione, nisi Ecclesiam, beneficium, aut capellam, de novo fundaverit & construxerit, seu jam erexit, que tamen sine sufficienti dote fuerit de suis propriis & patrimonialibus bonis competenter dotaverit, jus patronatus impetrare aut obtinere possit aut debeat. In castu autem fundationis aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori, reservetur.

Cap. 13.

Non licet præterea paterno cujusvis privilegii prætextu aliquem ad beneficia sui juris patronatus, nisi Episcopo loci ordinario, ad quem provisio seu institutio ipsius beneficij, cessante pri-

vilegio, jure pertineret, quoquo modò præsentare: alias præsentatio ac institutio forsitan sequutæ, nullæ sint & esse intelligantur.

S E S S I O X V.

Quæ est 5. sub Julio III. babita 1552. Januarii.

Decernit sancta Synodus, ne cui antiquum jus perire videatur, si forte in hoc Concilio, admissus aliquis fuerit, aut sederit, aut sententiam dixerit, aut alios actus fecerit, contra statuta juris, moresque Conciliorum approbatorum: tum etiam ne vel huic præsenti Concilio, vel futuris quocumque tempore præjudicetur, si quæ forte mandata, instrumenta, protestationes, & alia coiusvis generis scripta quæcumque recepta fuerint, quæ ipsius Concilii honorem, jus ac potestatem quomodo cumque lædere possent.

Eadem die sancta Synodus salvum conductum, jam antea Protestantibus concessum, confirmat & amplificat, invitans omnes Germanos ad veniendum, impunè, & liberè manendum, loquendum, sententias dicendum, sese defendendum, Concilium, Patresque (si videatur) refellendum, & Christiana Charitate disputandum: ita ut religionis prætextu, aut delictorum commissorum, vel committendorum minime puniantur, & ut propter eorum præsentiam nullibi à divinis officiis cœsset, liberèque possint omnia hora & tempore, quo libuerit ipsis ad sua reverti.

S E S S I O X V I.

Quæ est sexta sub Julio III. 28. Aprilis 1552.

Videntes præcipui Patres Concilii, totum penè Christianum orbem bellicis tumultibus exagitari, præcipue verò Germaniam, cujus potissimum causa coacta Synodus fuerat: neque ultimum locum consiliis pacis ac legum sacrarum, inter tot bella esse reliatum, judicarunt, Ecclesiis & ovibus fore consultum, si pastores, qui in Concilio erant, ad loca sua remearent, & sacrum Concilium ad saniora tempora rejicerent.

Iraque sancta Synodus suspendit progressum Concilii, bini-
nii spatio, hac lege, ut si citius, seriusve res peccatiæ fuerint Christianorum, tunc talis suspensio sublata esse intelligatur, sine nova Patrum convocatione. Huic decreto accessit consensus suæ Sanctitatis. Ei nihilominus à duodecim magnis Patribus Hispanis reclamatum est, magna animorum rationumque contentione.

Concilii Tridentini prosecutio.

Hoc ipsum Concilium Tridentinum, fatali temporum calamitate, novem propemodum intermissum annis, tandem effulgente

Dddd

Dei

Dei Opt. Max. clementia, ad cursum suum est revocatum, & felicem exitum sortitum, industria atque labore non magis nomine quam re Pii IV. Summi Pontificis, & Principum Christianorum. Hic igitur Pius, anno 1565. Kal. Decembris, Patres omnes per orbem dispersos, edicto celeberrimo evocavit, ut proxima die Resurrectionis Dominicæ, Tridenti aut ipsi essent, aut (si minus id per gravissimas & inevitabiles occupationes liceret) procuratores ipsorum vice fungendos mitterent.

Ultima die anni sexagesimi, Summus Pontifex decreto cavit, ut in Concilio, primo locus sedesque daretur Patriarchis, deinde Archiepiscopis, tertio Episcopis, secundum gradum & ordinem suarum promotionum ad eorum Ecclesias, ut qui prior promotus fuerit, prior existat in suo ordine: neque ulla habeatur ratio dignitatis Primitialis, sive veræ, sive prætentæ. Hoc decreto declararunt omnes quatuor Legati Apostolici, Conciliique præsidentes, nulli jus de novo acquiri, nullis rursus præjudicium generari.

Sed omnes Primates eodem gradu locoque fore post Concilium, quo ante Concilium vigebant.

S E S S I O X V I I .

Quæ est prima sub Pio IV. 18. Januarii 1562.

UT doctrina de fide, debitæ restituatur puritati, libri à variis authoribus, post exortas hæreses scripti, atque etiam librorum censuræ, in diversis locis à Catholicis editæ, examinentur, ut Synodi de ea re decretum sacrosanctum, suo tempore publicetur. Hujus rei expeditioni, si quid quisquam afferre voluerit, libenter audiatur.

Vocentur omnes decreto sanctæ Synodi, ad quos tractanda pertinere posse videantur, ne postea se non auditos, condemnatos esse causentur.

Invitentur omnes in hæreses lapsi ad pœnitentiam, salvus conductus amplissimus detur, clementia illis promittatur singularis, modò ad cor redire, & Sanctæ Catholicæ Ecclesiæ potestatem agnoscere velint.

S E S S I O X V I I I .

Quæ est. 2. sub Pio IV.

Decretum primum.

UT aliquibus committatur Patribus consideratio de librorum prohibitorum ac prohibendorum censura, ut ipsi quid sentiant, ad sancta Synodus suo tempore deferant. Electique sunt septemdecim magni Patres supremorum ordinum ad hanc rem conficiendam.

Se-

Secundo decreto fidem publicam interponit sancta Synodus, ut impunè liceat Principibus universisque hominum Germanis ordinibus, venire, morari, loqui, conferre, disputareque in Concilio, & inde cum libuerit discedere. Eandem securitatem concedit aliarum nationum hominibus, qui publicè deseruerunt Ecclesiæ doctrinam.

*Decima nona & vigesima Sessione tantum prorroganda decernitur
in decimam sextam Julii decretorum publicatio.*

SESSIO XXI.

Quæ est 5. sub Pio IV. babita 16. Julii.

Caput primum.

Sancta Synodus declarat & docet, nullo divino præcepto Laicos & Clericos non conficientes obligari ad Eucharistiae Sacramentum sub utraque specie sumendum, neque ulla pacto (salva fide) dubitari posse, quum illis alterius speciei communio ad salutem sufficiat, quod sacrarum litterarum testimonio comprobatur.

Cap. 2.

Declarat hanc potestatem perpetuò fuisse in Ecclesia, ut in sacramentorum dispensatione, salva eorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, locorumque varietate, magis expedire judicaret. Quam authoritatem in se agnoscens S. Ecclesia, usum nascentis Christianæ Religionis communicandi sub utraque specie, mutatum jam progressu temporis videns, justis causis persuasa, hanc consuetudinem communicandi sub altera specie approbavit, & pro lege habendam decrevit; quam reprobare, aut sine Ecclesiæ autoritate pro libito mutare non licet.

Cap. 3.

Declarat etiam, fatendum esse, etiam sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum verumque Sacramentum sumi: atque adeò nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui solam unam speciem accipiunt.

Cap. 4.

Denique docet, parvulos usu rationis carentes, nulla obligari necessitate, ad sacramentalem Eucharistie communionem, si quidem adeptam in baptismo gratiam, illa ætate amittere non possunt. Neque tamen ideò damnata antiquitas est, si eum morem pro illius temporis ratione alicubi nonnumquam servavit.

CANONES DE COMMUNIONE.

CANON I.

Si quis dixerit, ex Dei præcepto, vel necessitate salutis, omnes & singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi Eucharistiae Sacramenti sumere debere, Anathema sit.

CANON II.

Si quis dixerit, sanctam Ecclesiam Catholicam non justis causis & rationibus adductam fuisse, ut Laicos, atque etiam Clericos non concientes, sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, Anathema sit.

CANON III.

Si quis negaverit, totum & integrum Christum, omnium gratiarum fontem & authorem, sub una panis specie sumi, quia (ut quidam falsò asserunt) non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur, Anathema sit.

CANON IV.

Si quis dixerit, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiae communionem, Anathema sit.

Decretum de Reformatione in eadem Sessione publicatum.

Cap. 1.

Neque Episcopi, neque alii Ordinum collatores, aut eorum ministri, quovis prætextu aliquid accipiant, pro collatione quorumcumque Ordinum, etiam clericalis tonsuræ, neque pro litteris dimissoriis, neque pro sigillo, aut aliqua alia causa, etiam si id sponte offeratur. Notarii vero, in iis solùm locis, ubi & consuetudo accipiendi invaluit, & salarium nullum habent, decimam tantum partem unius aurei, pro singulis litteris dimissoriis aut testimonialibus accipere poterunt.

Cap. 2.

Ne cum ordinis dedecore sacris ordinibus initiati mendicent, aut sordidum quæstum captent, nullus deinceps clericus sacerdotalis (licet idoneus scientia sit & ætate) ad sacros ordines promoteatur nisi legitime constet, eum beneficium Ecclesiasticum possidere pacifice, quod sibi honestum suppeditet victum: neque illud beneficium resignare possit, nisi facta mentione, quod ad ejus beneficii titulum sit promotus: neque ea resignatio admittatur, nisi aliunde commode vivere possit: alias, facta resignatio nulla censeatur. Neque patrimonium oblinentes, aut pensionem, ordinentur, praeter illos, quos Episcopus necessarios, vel utiles Ecclesiis suis duxerit. Hos autem Episcopus non initiat in sacris, nisi & fraudem in possessione eorum substantias abesse perspexerit, & ad vitam degendam sufficiens sit,

sit, & sine licentia Episcopi, illa alienari, au textingui, vel remitti nullatenus possit, nisi aliunde ad vitam transigendam necessaria adepti sint.

Cap. 3.

In Ecclesiis tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in quibus aut nullæ, aut tam tenues sunt distributiones quotidianæ, ut negligantur, tertia pars fructum omnium Canoniciatum, dignitatum, &c. separetur, & in distributiones quotidianas convertatur, & secundum proportionem justam ab Episcopo dividatur. Salva tamen consuetudine Ecclesiarum, in quibus non residentes vel servientes, nihil aut minus tertia parte fructum percipiunt. Quod si qui in non serviendo contumaces sint, contra eos juris & Canonicum sacrorum sanctionibus procedatur.

Cap. 4.

Episcopi, in Ecclesiis ubi viderint unum Rectorem non posse sufficere, sacramentis ministrandis, & divino cultui peragendo, cogant Rectores, & alios, ad quos hæc res spectat, tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere, quot sufficere arbitrabuntur: & novas Parochias etiam invitis Rectoribus constituant; ubi cognoverint esse necessarias, juxta constitutionem Alexandri Tertii (quæ incipit, ad audientiam) & portionem assignent congruentem sacerdotibus, quos novis Ecclesiis præficient, ex fructibus Ecclesiæ matricis. Imo si sit necessè, populum cogant Episcopi, ea suministrare, quæ sufficient ad vitam horum sacerdotum sustentandam neque ab hac re ulla ratione impediri possint.

Cap. 5.

Liceat etiam Episcopo facere uniones perpetuas Ecclesiarum quarumvis, beneficiorumque etiam Curatorum, si ipsarum hoc exigat paupertas, aut alii casus jure permissi. Neque hæc uniones possint revocari, aut quoquo modo infringi causa resignationis, &c.

Cap. 6.

Episcopi, illiteratis, imperitisque Ecclesiarum Parochialium Rectoribus (licet alioquin vita sint honesta) Coadjutores aut Vicarios pro tempore deputent, & fructum partem eisdem pro victu sufficienti assignent, vel aliter provideant. At verò eos Rectores, qui turpiter & scandalosè vivunt, post admonitionem, coercent & castigent: qui si adhuc perstent incorrigibiles in nequitia, ab eisdem Episcopis priventur beneficiis, nulla appellatione aut exemptione audita, ut sacri Catones sanxerunt.

Cap. 7.

Episcopi transferre possunt beneficia simplicia (etiam Jutis Patronatus) ex Ecclesiis, quæ collapsæ sunt, neque instaurari possunt (vocatis iis, quorum interest) in matrices vel alias Ecclesias

locorum eorundem seu vicinorum : atque in eisdem Ecclesiis erigant altaria , vel capellas sub eisdem invocationibus. Parochiales verò Ecclesias (etiam si sint Juris Patronatus) collapsas, refici & instaurari procurent : quod si proventus earum , haic reparationi non sufficiant, Patronos , aut Parochianos ad id opportunis cogant remedii , nulla audita tergiversatione. Quod si nimia omnes egestate laborent , ad matrices seu viciniores Ecclesias transferantur : sitque facultas Ecclesias dirutas in prophanos usus , non tamen sordidos convertendi , erecta tantum ibidem cruce.

Cap. 8.

Commendata monasteria , etiam Abbatiae , Prioratus , & Præposituræ , in quibus non viget regularis observantia , necnon beneficia etiam curata , sacerdotalia & regularia , quocumque modo commendata , etiam exempta , ab Episcopis annis singulis visitentur , qui operam dabunt , ut , si qua indigent , reficiantur , quæque illic debentur , munia exerceantur , posthabita omni appellatione , exemptione , &c. Quod si regularis in eis locis vigeat observantia , curent Episcopi , ut & Superiores ad instituta suæ regulæ vitam componant , & subditos in officio contineant. Quod si admoniti Superiores , intra sex menses , eos non visitaverint & correxerint , tunc iidem Episcopi eos visitare possint , perint de ac Superiores juxta eorum instituta potuissent , non obstatibus , &c.

Cap. 9.

Quæstorum Eleemosynarum nomen & usus , penitus ab omni Christiana Repub. locoque extirpetur : neque ad officium hujusmodi exercendum ullatenus admittantur , nec huic canoni ostent privilegia concessa Ecclesiis , Monasteriis , Hospitalibus , &c. Indulgentiae verò & aliæ spirituales gratiæ , deinceps per ordinarios locorum , adhibitis duobus de Capitulo , populo publicentur : qui nulla prorsus mercede accepta , eleemosynas sibi oblatas fideliter colligent , ut hos coelestes Ecclesiæ thesauros , non ad quæstum , sed ad pietatem exerceri omnes verè intelligant.

SESSIO XXII.

Quæ est 6. sub Pio IV. Die 17. Sept. 1562.

Quod in Missa verum sacrificium offeratur.

SAcrosancta Synodus , ut absoluta ex omni parte perfecta fidem , atque doctrina de magno Eucharistiæ mysterio in Catholica Ecclesia retineatur , & in sua puritate (propulsatis hæresibus) conservetur , de ea , quatenus verum & singulare sacrificium est , hæc quæ sequuntur , docet & declarat , & fidelibus populis prædicanda proponit.

Cap.

Cap. 1.

Quoniam sub priori testamento (teste Apostolo Paulo) propter Levitici sacerdotii imbecillitatem consummatio non erat, oportuit (Deo Patre misericordiarum ita ordinante) sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedech, surgere, Dominum nostrum Jesum Christum, qui posset omnes, quotquot sanctificandi esent, consummare, & ad perfectum adducere. Is igitur Deus & Dominus noster, eti semel seipsum in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri oblatus erat, ut æternam illic redemtionem operaretur: quia tamen per mortem sacerdotum ejus extinguendum non erat, in Cœna novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectæ suæ sponsæ Ecclesiæ, visibile (sicut hominum natura exigit) relinquenter sacrificium, quo cruentum illud semel in cruce peragendum repræsentaretur, ejusque memoria in finem usque sæculi permaneret, atque illius salutaris virtus in remissionem eorum, quæ à nobis quotidiè committuntur, peccatorum applicaretur, sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in æternum constitutum declarans, corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri obtulit, ac sub earumdem rerum symbolis, Apostolis (quos tunc novi Testamenti sacerdotes constituebat) ut sumerent, tradidit, & eisdem eorumque in sacerdotio successoribus ut offerrent, præcepit per hæc verba: Hoc facite in meam commemorationem: uti semper Ecclesia Catholica intellexit & docuit. Nam celebrato veteri Pascha (quod in memoriam exitus de Ægypto multitudo filiorum Israel immolabat) novum instituit Pascha, seipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum, in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit, atque eripuit de potestate tenebrarum, & in regnum suum transtulit. Et hæc quidem illa munda oblatio est, quæ nulla indignitate aut malitia offerentium inquinari potest: quam etiam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in Gentibus, in omni loco mundam offerendam prædixit, & quam non obscurè innuit Apostolus Corinthiis scribens, cum dicit: Non posse eos, qui participiōne mensæ dæmoniorum polluti sunt, mensæ Domini participes fieri: per mensam altare utробique intelligens. Hæc denique illa est, quæ per varias sacrificiorum naturæ & legis tempore similitudines figurabatur, utpote quæ bona omnia per illa significata, velut illorum omnium consummatio & perfectio complectitur.